２０２１年４月７日

報道関係者 各位

東 京 都 墨 田 区

東武鉄道株式会社

東京都墨田区（以下：墨田区）と東武鉄道株式会社（以下：東武鉄道）では、相互のさら

なる連携強化を通じて、とうきょうスカイツリー駅の利便性向上や北十間川・隅田公園周辺

エリアの継続的な賑わい創出等、東武鉄道沿線地域のより一層の活性化及び暮らしやすさの

向上を図ることを目的に、「包括連携協定」（以下、本協定）を締結いたしました。

墨田区と東武鉄道では、東武伊勢崎線（とうきょうスカイツリー駅付近）連続立体交差

事業を連携して推進しているほか、東京スカイツリー®・浅草間をつなぐ北十間川・隅田公

園観光回遊路整備事業においても、東武鉄道高架下と隅田公園（南側の一部）の一体的な整

備を進めるなど、墨田区内における東武鉄道沿線のまちづくりに協働して取り組んでおりま

す。

今後、本協定の締結を機に、墨田区と東武鉄道はこれまで以上に緊密に連携・協力し、墨

田区内における東武鉄道沿線まちづくりに取り組んでまいります。

記

１．本協定の概要

（１）協定名称

  「墨田区内における東武鉄道沿線まちづくりに関する包括連携協定」

（２）目的

墨田区と東武鉄道が緊密に連携・協力し、地域のより一層の活性化及び暮らしやすさの

向上を図ることを目的とします。

（３）連携・協力事項

① 駅を中心としたまちづくりや交通結節機能強化に関すること

② 地域活動の推進、産業の振興、観光の発展等、対象地域の価値向上に関すること

③ ①②に寄与し、すみだのブランディング向上につながる情報発信に関すること

④ その他、相互の連携による取組が必要と認められること

東京都墨田区と東武鉄道株式会社との

「包括連携協定」締結について

（４）締結日

２０２１年４月７日（水）

２．協定締結式の実施について

本協定の締結にあたり、本日、墨田区役所内にて締結式を実施いたしました。

概要は以下のとおりです。

出席者：墨 田 区 区長               山本 亨  （写真：左）

東武鉄道 取締役専務執行役員生活サービス創造本部長   小代 晶弘 （写真：右）

◆参考

（１）国土交通省が主催する令和２年度「かわまち大賞」（※1）において大賞を２０２０年

１２月１８日に受賞しました。

※１ 令和２年度『かわまち大賞』を決定 国土交通省ウェブサイト

（２）北十間川・隅田公園観光回遊路整備事業（※2）と連携した東京ミズマチ®および

すみだリバーウォークを２０２０年６月１８日に開業しました。

※2 北十間川・隅田公園観光回遊路整備事業 墨田区公式ウェブサイト

（３）東武伊勢崎線（とうきょうスカイツリー駅付近）連続立体交差事業に

２０１７年７月７日に着手しました。

 （４）東京スカイツリータウン®を２０１２年５月２２日に開業しました。

☆墨田区内には、東武伊勢崎線４駅、東武亀戸線２駅（曳舟駅を除く）の合計６駅あります。

https://www.mlit.go.jp/report/press/mizukokudo04_hh_000148.html
https://www.city.sumida.lg.jp/matizukuri/kasen_kyouryou/KitajukkengawaSumida.html